PREFEITURAMUNICIPAL DE (LAM PO LARGO

Ofício nº 974/2020

Campo Largo, 07 de dezembro de 2020
Senhor Presidente,

Pelo presente, em resposta aº ofício nº ] 131/2020 e

requerimento nº 2628/2020, de autoria da ilustre VereadoraCléa Oíiveíra, encaminha—sccópia
da Secretaria Municipal deAdministração, acostado através do pmcessn nº 34862/20 à fl. 05.

Esperando ter dado atendímemo & comento quanto às
informações solicitadas aproveitamos a oponunídade para reiterar protestos de

conscderação & apreço.

Atenciosamente,

Maurício R" aben/L
Prefeito unicipai

Exceíentíssimo Senhor
Márcio A. Beraldo
Presidente da Câmarade Vereadores
Campo Largo 7 Pr

Av. Padre Nami Figaro, 925 — Vila Ehsabmh (Édmpu Largo , PR, %(«277240 , 'Rºlomne: (41) liZHIÃOUU.

«ilv'

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAMPO'LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇAO
Diretoria de Tecnologia da Informação

Campo Largo.30 de Novembrode 2020
Memorando nº 216/2020/TI

A Sr. CHRYSTIANE CHEMIN
Secretário Municipal de Governo

Segue considerações técnicas em relaçao ao pedido de camera de monitoramento no parque Newton
Puppi.

Para a Enalidade de monitoramento de área pública com intuito de aumentar a segurançada população.
não recomendados que seja instalado sistema de monitoramento local. É preciso garantir qualidade as
imagens coletadas e. também. armazenamento das mesmas por um tempo mínimo desejado. Desta forma,
e necessário a instalação de um ponto de monitoramento do CIOSP ( Centro Integrado de Operações de
Segurança Pública). Para isso, para que as imagens sejam armazenadase monitoradas pelo Centro
Integrado, precisa-se seguir o padrão tecnologico descrito no Termo de Referencia 82/2019Assim, e
necessário considerar:

' Camera PTZ do mesmo padrão já utilizado
' Caixa com proteção elétrica e ativos de rede para comunicação
- Instalação de Link de Fibra ou rádio para comunicação de dados
' Poste e braço de Gxaçao da câmera
' Avaliação da storage do servidor ( capacidade de armazenamento) do CIOSP e possivel

necessidade de expansão
' Avaliação de licença de software de videomonitoramento e possivel necessidade de compra.

Tendo em vista os pontos acima mencionados, apontamos que esta em faze de orçamento o Termo de
Referência de Manutenção e Expansão das soluções instaladas no CIOSP. Este termo trará a possibilidade
de, com orçamento especinoo para a realidade de cada novo ponto desejado, expansão dos pontos de
monitoramento na cidade de Campo Largo. Esta forma atenderá a todos os requisitos técnicos desejadose
deixará o custo de implantação bem detinido para cada novo ponto desejado. Em relação a prazo, não
podemos estimar, visto que a Administração dependedo recebimento dos orçamentos e, posteriormente,
dos trâmites internos para abertura de licitação.

_,x
,“

& .

khi/«taum &;WNWX
Erikson Ferrarini

Diretor de Tecnologia e Informação